Un second inconvénient de la méthode de *recherche rationnelle*, pour arriver à la connaissance de Dieu, et qui découle nécessairement du premier, est que même le petit nombre des personnes qui ont tous les avantages et tous les moyens pour s'appliquer à la découverte des vérités du salut, étant déjà dans un âge avancé auraient à peine assez de temps pour y arriver. Soit parce

que la connaissance de Dieu est une vérité profonde que l'intelligence humaine n'est pas capable de saisir par le simple raisonnement, si ce n'est après un long et opiniâtre exercice des choses intellectuelles; soit parce que les connaissances préliminaires et indispensables dont il a été parlé, exigent un temps considérable pour les acquérir; soit enfin, parce que dans le jeune âge l'âme étant agitée et distraite par le tourbillon des passions tumultueuses, elle se trouve incapable de s'appliquer sérieusement et de s'élever à de si hautes vérités : *Secundum inconveniens est, quod illi qui ad prædictæ veritatis cognitionem pervenirent, vix post longum tempus pertingerent. Tum propter hujusmodi veritatis profunditatem, ad quam capiendam, per viam rationis, non nisi post longa exercitia intellectus humanus idoneus inveniri potest; tum etiam propter multa quæ præexiguntur, ut dictum est : tum propter hoc, quod tempore juventutis, dum diversis motibus passionum anima fluctuat, non est apta ad tam altæ veritatis cognitionem.*

On observe encore que la connaissance de Dieu n'est pas pour l'homme, comme toute autre connaissance humaine, une connaissance accidentelle, indifférente et d'un stérile ornement pour son esprit; mais une connaissance essentielle, nécessaire et d'un secours efficace pour son cœur, parce que c'est d'elle que l'homme tire principalement sa bonté et sa perfection. Pendant les longues années que l'homme aurait à perdre pour arriver à la connaissance de Dieu, il serait donc sans aucune idée de Dieu et par conséquent sans foi en Dieu; sans religion, sans loi, infortuné jouet de toutes les erreurs,

de toutes les passions. C'est pourquoi, s'il n'y avait pas d'autre moyen que le *raisonnement privé* pour connaître la vérité, poursuit le saint docteur Angélique, il n'y aurait qu'un infiniment petit nombre de personnes privilégiées qui, après un assujettissement à de longues et très-pénibles études, arriveraient à connaître quelques-unes des vérités divines; tandis que le genre humain presque tout entier resterait enseveli dans les ténèbres les plus profondes au sujet de cette première et importante vérité : *Remaneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantiae tenebris : cum Dei cognitio, quæ homines maxime perfectos, et bonos facit, non nisi quibusdam paucis etiam post temporis longitudinem perveniret.*

Un troisième inconvénient enfin, serait la facilité de tomber dans de graves erreurs et l'incertitude d'arriver à la possession de la vérité ; parce que l'intelligence humaine est si faible, si bornée, l'entraînement fantastique de l'esprit humain est si grand, les images des choses matérielles si faciles à confondre avec les idées intellectuelles, que la raison de l'homme le plus savant, qui s'efforce de découvrir la vérité ne rencontre souvent que l'erreur : *Tertium inconveniens est, quod investigationi rationis humanæ plerumque falsitas admiscetur, propter debilitatem intellectus nostri, in judicando, et phantasmatum permixtionem.* En effet, n'est-ce point ce qu'on voit arriver tous les jours au sein des écoles, dans le feu des disputes et des argumentations, qui ont lieu même parmi les hommes les plus instruits ? On voit ceux-là même qui se disent sages, se faire la guerre

entre eux, enseigner avec le même feu et le même entêtement, des doctrines absolument diverses et même opposées sur le même objet. On voit les plus beaux génies tomber dans des erreurs déplorables; parce que, parmi quelques principes de vérité, ils en ont adopté beaucoup d'erronés, que dans leurs illusions ils prennent pour vrais, et qu'ils fondent sur une démonstration qu'ils croient juste et légitime, quoiqu'elle soit fausse, absurde, étant établie sur de vagues probabilités, sur des sophismes trompeurs. De là, il arrive que la raison n'a plus aucune confiance en la raison; que les preuves les mieux établies, les plus vraies, laissent l'esprit dans une certaine crainte qu'elles soient fausses; et par conséquent, les vérités elles-mêmes découvertes par ce moyen sont regardées comme douteuses et incertaines, et recueillies non comme des dogmes, mais comme de simples opinions : *Et ideo in dubitatione remanerent ea quæ sunt verissime demonstrata : dum vim demonstrationis ignorant; et præcipue cum videant a diversis, qui sapientes dicuntur, diversa doceri. Inter multa etiam vera quæ demonstrantur, immiscetur aliquando falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili, vel sophistica ratione asseritur, quæ interdum demonstratio reputatur.* Afin donc que les hommes puissent arriver à connaître Dieu avec une certitude invariable et parfaite, il est absolument nécessaire que cette grande et importante vérité leur soit enseignée par voie de RÉVÉLATION ET DE FOI : *Et ideo oportuit per viam fidei, fixa certitudine, ipsam veritatem de rebus divinis, hominibus exhiberi.*

Et voilà comment apparaît clairement le dessein plein d'amour de la divine miséricorde, d'avoir daigné nous révéler et proposer de croire, non pas simplement les vérités divines auxquelles la raison humaine ne saurait jamais atteindre; mais encore les vérités apparentes et accessibles à notre intelligence; parce que, par ce moyen seulement, tous les hommes, si peu qu'ils soient intelligents, en très-peu de temps, sans grandes recherches ni fatigues, ni efforts pénibles et surtout sans danger d'erreur, avec une pleine et entière assurance, peuvent participer à la connaissance de Dieu et de toutes les vérités qui en dérivent: en un mot, ils peuvent participer à la véritable religion: *Salubriter ergo divina providit clementia, ut ea etiam quæ ratio investigare potest, fide tenenda præciperet: ut sic OMNES, ac de FACILI possent divinæ cognitionis participes fieri, et absque DUBITATIONE, et ERRORE.*